
―１― ―２―

2019－2020年度 国際ロータリーのテーマ

佐沼ロータリークラブ佐沼ロータリークラブ

週　報週　報週　報週　報
会長　山　田　　　正
幹事　武　川　　　毅
会報　村　上　武　彦　　髙　田　次　雄
　　　森　田　峯　男
例会場　ホテルサンシャイン佐沼　☎22－8180  FAX22－0327
例会日　毎週木曜日　12：30～13：30
事務所　ホテルサンシャイン佐沼　☎22－8180  FAX22－0327

SANUMA
VOL56
2019－2020年度

新年例会（レディース会と合同）・歳祝会（於 若鮨はさま館）

〆は冨士原裕子会員の
コンダクターで

阿部靖公会員のマグロ解体菅原慶一会員、及川昭宏会員
の演奏

　親睦活動委員会の佐々木淳委員長、委員の皆様に
は企画から準備まで大変ご苦労様でした。感謝申し
上げます。
・乾杯の発声（布施孝之会員）
　遠藤光則会員の古稀、皆様方の諸々のおよろこびを
祝して乾杯いたします。乾杯！！
・遠藤光則会員のあいさつ
　私の誕生日は 1月29日ですので、あと 6日で70歳
になります。そのような歳になったのかなと思いま
すが、昨年11月に少々体調を悪くしました。体調管
理のための食事で体重調整をし、90㎏から75㎏まで
減量し、今では、とても調子が良くなりました。余
命も30年と言われ、ほんとうにほっとしております。
これからもよろしくお願い致します。
・マグロ解体ショー（阿部靖公会員）
　本マグロ37㎏超の解体ショーの売上125,000円、
ご協力ありがとうございました。
・閉会のあいさつ（小野寺伸浩副会長）
　古稀の遠藤会員おめでとうございます。
　羽黒神社の宮司さんに皆様のご健康とご多幸を祈
祷していただきました。この 1年が健やかであると
思います。新しい年を迎え皆様にとって良い年であ
ることを祈念いたします。ロータリー活動の方もよ
ろしくお願い致します。

・国際奉仕委員会（遠藤光則委員長）
　台北西門ＲＣより、創立43周年記念の案内が届いて
おりますので、皆様にＦＡＸにてご案内致しましたが
現在参加申し込みがございません。
　来年、世界大会が台湾で開催されますので大勢で参
加したいと思っております。

・古稀を迎えられる会員
　　　遠藤光則会員
・会長あいさつ（山田正会長）
　みなさん、あけましておめでおうございます。
レディース会の皆様とは 1年ぶりの合同例会でござ
います。本年もよろしくお願い致します。
　昨年の台風19号の災害支援におきましては、丸森
ＲＣへ雑布用のタオルをレディース会にお願いしま
したところ、スピーディーな対応で多くのタオルを
提供していただき、丸森ＲＣに支援することが出来
ました。ご協力に感謝申し上げます。
　先程、神前におきまして古稀を迎えられます遠藤
光則会員のご祈祷をいたしました。これから本番の
懇親会に入りますが、マグロの解体ショー、アトラ
クションなど盛りだくさん企画しております。どう
か楽しくお過ごし下さいますようお願いいたします。

第2725回例会　2020. 1. 23　№27
＜新年例会（レディース会と合同）

於：若鮨はさま館  18：30～＞

・本日の出席率　84.45%

・遠藤光則会員　古稀のお祝いをしていただき、あり
がとうございました。今後ともよろしく。

・髙田次雄会員　おそまきながら、新しい年を迎えら
れ、おめでとうございます。今年も仲良く遊んで
下さい。

・二階堂恭子会員　新年例会、レディース会と合同、
今年はオリンピックの年、元気で明るくガンバり
ましょう。

・山田正会長以下　出席会員全員よりＳ－ＢＯＸにご協
力いただきました。
　以上、ありがとうございました。

　本日はお忙しい中、新年合同移動例会に大勢の皆様
にご出席を賜り、心から感謝申し上げます。
　本日は、レディース会の皆様にもご出席を頂いてお
りますので、「世界で活躍された女性」と題し、今月
の「ロータリーの友」よりご紹介をさせて頂きます。
　1991年、第 8代国連難民高等弁務官に就任された緒
方貞子さんは、日本人で二人目のロータリー財団の奨
学生でした。
　彼女は外交官一家として生を受け、第 2次世界大戦
後は国際情勢に関心を抱き、カリフォルニア大学で博
士号取得後、上智大学などで教壇に立ち、国連難民高
等弁務官当時の10年間は、湾岸戦争や世界の様々な難
民支援、並びに地球規模の課題解決に取組みました。
最前線の紛争現場には防弾チョッキ姿で赴き、「平和
交渉だけで全てが解決するほど世界は甘くない」とＮ

ＡＴＯ空爆での国連軍行動を躊躇せず行い戦争終結、
徹底した現場主義を貫いた人物です。
　国連難民高等弁務官、任期終了後は、ＪＩＣＡから満
場一致の推薦により75歳で理事長に就任！
　彼女の信念は「苦しくも生きていればこそチャンス
があり、まず大事なのが命」と訴え、国際協力と援助
への理念を「命を守る人間の安全保障」との考えを示
し、これは後にＪＩＣＡの理念ともなりました。2016年
には東京ＲＣ名誉会員に登録されました。昨年10月に
92歳で逝去され、その悲報に「関連機関の悲しみと喪
失感は計り知れず」と記されております。世界を舞台
とした、元国連難民高等弁務官緒方貞子さんの歴史的
活躍は、我々ロータリーの誇りでもあります。
　本日のレディース会との合同例会が有意義な新年例
会に成りますよう、ご期待を申し上げます。

・ガバナー事務所より
　　意見交換会開催の案内
　　　日　時　 4月 8日㈬　10：00～15：00（予定）
　　　会　場　三田国際ビル　Ｂ 1Ｆ（東京港区）
　　　対象者　入会 3年～ 5年、40代のロータリアン
　　　登録料　なし
・川崎大師ＲＣより、会報が届く
・オクトンより
　　国際ロータリーのテーマ幕の申込書が届く
・「ザ・ロータリアン」誌が届く
・メディアボックスより
　　郷土タイムス（広告掲載）が届く

・社会奉仕委員会（加藤亮委員長）
　青少年・職業・社会の三委員会表彰について推薦依
頼のＦＡＸを皆様に送信いたしました。ご推薦の程よ
ろしくお願い申し上げます。

会長要件 山田正会長

各委員会報告

幹事報告 武川毅幹事

本日の出席率

ニコニコボックス

歳 祝 会 （司会：志賀昭洋親睦活動委員）

古
稀
の
遠
藤
光
則
会
員 山田会長挨拶 布施孝之会員乾杯 司会 志賀昭洋親睦活動委員

小野寺副会長
閉会の挨拶

本日、2020－2021年のＲＩテーマが決まりました。
Rotary Opens Opportunities
（ロータリーは機会の扉を開く）です。
これからもご協力の程お願い致します。

ロータリーは機会の扉を開く
2020－21年度 国際ロータリーのテーマ


